## Series OSS

Code No. 173

Roll No.			
रोल नं.			

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book. परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।

- Please check that this question paper contains 3 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 8 questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the student will read the question paper only and will not write any answer on the answer script during this period.
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 3 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 8 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाहर में 10.15 बजे किया जायेगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।

## INDIA — THE TOURIST DESTINATION Theory I

भारत — पर्यटक गंतव्य सैद्धान्तिक।

Time allowed: 3 hours

Maximum Marks: 60

निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 60

Instructions	:	Attempt all questions
निर्देश :		<b>सभी</b> प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- What role does diversification of products play in increasing tourist 1. flows? Give examples. 8 व्युत्पाद की विविधता का पर्यटक प्रवाह की वृद्धि में क्या योगदान है ? उदाहरणों से स्पष्ट करें । Between the two main Indian tourist circuits, compare the level of 2. development of the tourism infrastructure. 7 भारत के दो मुख्य पर्यटक परिपथों में पर्यटन की मूलभूत सुविधाओं के विकास के स्तर की तुलना करें। Write notes on the World Heritage status of 3. 8 (a) Agra (b) Sarnath (c) Khajuraho निम्नलिखित की विश्व धरोहर स्थिति पर टिप्पणी करें : (अ) आगरा (ब) सारनाथ (स) खज्राहो Compare the quality and linkages of the tourist products of South 4. India and North India. 7 दक्षिण भारत तथा उत्तर भारत के पर्यटक व्युत्पादों की गुणवत्ता तथा संपर्क सुविधाओं की तुलना करें। What were the priorities of the 8th Five Year Plan in the tourism 5. sector? 8 आठवीं पंचवर्षीय योजना में पर्यटन क्षेत्र के लिए क्या प्राथमिकताएँ थीं ? बताएँ । In what direction should we mobilise resources to provide services for 10 million tourists? 7
- 6. एक करोड़ पर्यटकों को सेवा प्रदान करने के लिए हमें अपने संसाधनों का उपयोग किस दिशा में करना चाहिए ?

- 7. What rules do tourists and travel businesses have to comply with, relating to
- 10

- (a) Customs,
- (b) Cargo, and
- (c) Health?

पर्यटकों तथा यात्रा-व्यवसाय से सम्बद्ध लोगों को किन नियमों का पालन करना चाहिए, जो

- (अ) सीमा शुल्क,
- (ब) माल परिवहन, तथा
- (स) स्वास्थ्य
- से सम्बन्ध रखते हैं ?
- 8. Is tourism in India mainly a source of merely earning livelihood and profits or an opportunity for cultural interaction also?
  क्या भारतीय पर्यटन मात्र जीविका निर्वाह एवं लाभ अर्जन का साधन है अथवा सांस्कृतिक आदान-प्रदान का अवसर भी ?